Est igitur attendendum quod res quae sciuntur et quae ponuntur in praedicamento et de quibus propositiones formantur non habent hoc secundum illud esse quo existunt in re extra, aut secundum aliquam condicionem debitam eis, in quantum huiusmodi, quales quidem condiciones sunt actualitas et potentialitas esse in causis et principiis suis. Sed hoc competit eis in esse 675 concepto et apprehenso; propositiones enim et praedicationes ac praedicamentorum distinctiones sunt ab opere intellectus. Est autem sic quod res concepta duo includit, indistinguibiliter tamen, ut supra dum ageretur de intentionibus dictum fuit. Includit enim realitatem rerum quae sunt extra et passivam conceptionem, ex quibus constituitur unus simplex conceptus claudens rem et passivam conceptionem. Cum igitur, sive res existant sive non 680 existant, realitates ipsae et existentiae possint habere esse conceptum, patet quod habent quicquid exigitur ad hoc quod sciuntur et in praedicamenta distribuuntur aut in propositionibus et praedicationibus assumantur. Neque enim cum dicitur: 'homo est animal', /X 836b/ copula importata per verbum significat aliam entitatem nisi copulam et compositionem rei conceptae, dum apprehenditur homo, ad rem quae concipitur, dum apprehenditur animal, vel potius 685 identitatem. Unde sensus istius propositionis est quod eadem est realitas utriusque /Vb 394ra/ conceptus, et ita verificantur omnes scientificae propositiones et distinguuntur praedicamenta secundum diversos modos praedicandi talium conceptuum obiectivorum. Et salvatur aeternitas rerum prout scibiles sunt, non quia in se formaliter habeant aliquod esse, sed quia obiective aptae natae sunt habere tale esse.

690 Huic tamen obviare videtur quod res in quantum scibiles sunt non solum abstrahunt ab esse extra, et actu et potentia, immo et ab esse in anima aut potentialiter vel in actu. Nullus enim demonstrans triangulum habere tres dicit hoc de triangulo, prout est in anima, vel prout potest esse in anima, sed absolute loquitur de natura trianguli a quocumque alio abstrahendo. Similiter etiam assignando triangulum in quarta specie qualitatis non dicitur quod triangulus qui est in 695 ista specie sit in anima vel habeat esse conceptum. Ergo non est verum quod huiusmodi esse de rebus scibilitatem aut quod de ipsis propositiones formentur vel quod ordinentur in praedicamentis.

Praeterea, constat quod ab aeterno et semper non habent res actualiter esse conceptum, sed nec in potentia se tenente ex parte rerum, cum res nihil fuerint nec potuerint esse subiectum 700 respectus potentialitatis. Unde tota potentialitas sumi debet ex parte potentiae cognitivae, ideo enim potuerunt cognosci quia aliquis potuit eas cognoscere. Sed manifestum est quod non fuit intellectus angelicus vel humanus qui posset ea cognoscere ab aeterno, per intellectum autem divinum non ponuntur in esse intentionali, ut infra dicitur. Igitur non videtur quod res, prout de ipsis est scientia, possint propter hoc immutabiles poni et aeternae.

705 Sed istis non obstantibus, dicendum est sicut prius. Ubi considerandum quod primae intentiones sunt illae quae ponuntur in praedicamentis et de quibus formantur propositiones et de quibus sunt scientiae omnes et definitiones ac demonstrationes, ut patet. Primae autem intentiones includunt et realitates particularium quae sunt extra et intellectionem passivam qua formaliter dicuntur intentiones. Impossibile est enim intellectum attingere rem active quin res 710 attingantur passive, et ita passiva intellectio clauditur infra conceptum obiectivum, et per consequens infra primam intentionem quae ponitur in praedicamento, in propositionibus ac demonstrationibus scientificis, et definitionibus; scientia vero non aliter attingit res nisi definiendo, demonstrando, et propositiones formando. Quare manifestum est quod res, prout sunt scibiles, includunt conceptionem passivam.

715 Nec procedunt instantiae. Prima siquidem non; aliud est enim passiva conceptio quae indistinguibiliter adunatur cum realitate in conceptu simplici obiectivo, et aliud habitudo quam importat esse in anima quae super /X 837a/ illum conceptum obiectivum fundatur, sicut visum est supra. Licet ergo non formentur propositiones de triangulo ut est in anima, includendo scilicet istam habitudinem seu respectum, formantur tamen de triangulo qui est prima intentio et prout est triangulus simpliciter, non iste vel ille. Constat autem quod ut sic includit aliquid de opere intellectus, videlicet passivam conceptionem, alioquin triangulus simpliciter abstractus ab hoc et illo existeret sine opere intellectus, quod falsum est.

Non valet etiam secunda. Sciendum est enim quod ista aeternitas pro tanto attribuitur primis intentionibus et propositionibus formatis de ipsis, pro quanto intellectus semper invenit uniformem habitudinem inter illas, quandocumque se vertit ad eas. Unde non dicuntur aeternae vel semper esse quantum ad aliquod simplex esse quod semper habeant, quia nec semper habent esse essentiae, nec esse existentiae, nec esse intellectum, nec possibilitas ad ista dat ipsis sempiternitatem, quia non est nisi quaedam /Vb 394rb/ denominatio a potentia creativa Dei vel intellectiva alicuius apprehendentis. Dicuntur ergo aeternae quasi aequivalenter, in quantum intellectus semper habet eas praesto et in promptu, cum apprehendens vult eas meditari et semper invenit inter eas habitudinem uniformem. Et propter hoc in II *De anima* ponit differentiam Philosophus inter intellectum et sensum, dicens quod non potest homo semper sentire cum voluerit, potest autem semper intelligere quando vult. Et causa huius est, sicut dicit Commentator ibidem, commento 60, quia intellectus movetur ab intentionibus universalibus quae sunt intra animam et in nobis semper in actu, et ideo homo potest considerare in eis quando voluerit, et hoc dicitur formare; sentire autem non potest cum voluerit, quia indiget necessario sensibilibus quae sunt extra. Sic igitur est intelligenda aeternitas et entitas intelligibilium veritatum et apparet quomodo re non existente potest haberi vera et perfecta scientia de eadem.

740 **Quomodo debet intelligi differre esse essentiae ab esse existentiae.** Tertia quoque propositio est quod verba illa vulgata de esse essentiae et esse existentiae possunt quidem intelligi bene vel male. Potest enim esse intelligi per modum verbi et praedicati secundario adiacentis, ut sit sensus “esse essentiae esse illud quo essentia est”, et sic non est aliud esse essentiae quam esse existentiae; non aliter enim est essentia nisi quia existit. Unde esse isto modo significat veritatem rei de qua enunciat, immo dicit eandem rem per modum fieri et actus et cum certa duratione, ut superius dicebatur in quaestione de essentia et esse. Vel potest sumi esse per modum copulae et praedicati tertio adiacentis, ut sit sensus “esse essentiae non quidem essentiam esse”, sed potius e converso, “aliquid esse essentiam”, eo modo quo dicimus lapidem esse quandam essentiam, non autem chimaeram; et secundum hoc differt esse essentiae ab esse existentiae, sicut differt /X 837b/ lapidem esse essentiam et lapidem esse. Semper enim intelligitur vere quod lapis sit quaedam essentia, nec tamen semper verum est quod lapis sit. Non est ergo imaginandum quod esse essentiae et existentiae sint duo esse, quibus essentia sit; sed est acceptio ipsius esse, aliquando quidem per modum secundario adiacentis, aliquando vero per modum copulae. Esse quidem ut est secundario adiacens praedicat accidens, quia significatum verbi cum tempore; esse vero prout est copula non praedicat accidens, sed potius essentiam copulat et coniungit, si praedicatum fuerit essentiale, ut cum dicitur quod lapis est essentia vel ens. Et haec est mens Commentatoris, X *Metaphysicae*, commento 8, cum dicit quod in hoc fuit deceptus Avicenna: quod ignoravit differentiam inter hoc nomen ‘ens’ quod significat genus et quod significat verum; quod enim significat verum est accidens, quod vero significat genus, significat unumquodque decem praedicamentorum.

Et in hoc secundus articulus terminetur.

Articulus Tertius

765 **An creaturae sint Deo praesentes saltem secundum esse cognitum. Opinio communis.** Circa tertium vero considerandum quod dixerunt aliqui creaturas esse ab aeterno Deo praesentes secundum esse cognitum per modum obiectorum secundariorum. Nec ex hoc vilescit divinus intellectus, quia non praexigitur nec coexigitur aliquid creatum aut finitum formaliter ad actum Dei infinitum per modum praevii, sed potius per modum subsequentis et constituti per ipsum

770 actum quasi posterius quid et mensuratum. Hoc autem non repugnat divino actui, immo
necessarium est sic dici de omni actu Dei terminato ad extra. Haec autem opinio fulciri potest
rationibus quinque, superius arguendo tertio loco inductis.

Quid dicendum secundum veritatem, et primo quod res non sunt praesentes terminative
775 **divino intellectui, sed tantum denominative.** Restat in hoc articulo dicere quod videtur sub
duplici propositione. Prima quidem quod res esse praesentes aeternaliter Deo secundum esse
cognitum /Vb 394va/ distinctum a deitate impossibile est poni, quamvis dicantur esse
praesentes aequipollenter; deitatem enim praesentem divino intuitui est quodammodo eminenter
780 et plus quam aequipollenter omnem creaturam extitisse praesentem. Unde dicta sanctorum sic
debent intelligi, omnia fuisse in Dei praesentia ab aeterno, non quidem in se, sed in quodam alio
quo existente praesente, dicuntur ista praesentia denominative fuisse. Hoc autem supra fuit
multipliciter declaratum, et potest patere amplius, quia dicit articulus quod non fuerunt multae
veritates ab aeterno. Sed certum est quod fuissent, si creaturae in se extitissent praesentes divino
785 intellectui obiective; quaelibet enim essentia creaturae esset veritas /X 838a/ quaedam et multae
veritates de qualibet creatura essent in divina praesentia et divino prospectu. Igitur illud poni
non potest.

Praeterea, omnem multitudinem positam in Dei praesentia obiective potest eius omnipotentia
ponere in re extra; non enim apparet aliqua repugnantia maior in existentia quam in obiectali
praesentia. Sed impossibile est quod omnis creatura facta et factibilis ponatur simul in actu per
790 divinam potentiam, alioquin infinitum esset in actu. Igitur id quod prius.

Nec valet quod dicitur de huiusmodi creaturis, quod non essent coexigitae ad actum Dei
infinite nisi per modum cuiusdam posterioris et subsequenter, ac constituti per actum.
Quomocumque enim ponatur actus, infinitus esse non posset circumscripta praesentialitate
creaturae, et per consequens aliquid est in Deo et Deus quod non esset in eo, omni alio
795 circumscripto. Nec est simile de aliquo alio actu, nam creare et gubernare sunt aliquae realitates
elicitae, et non possunt poni in Deo, sed potius in creatura, ut habet videri in secundo.

Quod non potest in nostro intellectu poni quin creaturae praesentes sint, non solum
denominative, immo terminative. Secunda vero propositio est quod non potest sic poni in
800 nostro intellectu; videretur enim forsitan alicui dici posse quod nec res intellectui nostro aliter
sunt praesentes nisi quod denominantur praesentes ab actu intellectionis. Posita enim
intellectione in mente aut visione in oculo dicuntur res intelligi vel videri vel praesentes esse,
non quia in aliquo esse ibi existant, aut quia terminent intuitum et aspectum, sed quia earum
visio et intellectio, quae dicitur quaedam praesentialitas, est in oculo vel in mente. Nec exigitur
805 alius terminus, quia nec est ibi intuitus nec intentionalis processus aut extensio quae indigeat
terminante, sed solummodo forma quadam absoluta quae dicitur visio aut intellectio. Res
dicuntur denominative intellectae vel visae, non autem terminative, et decipit ponentes alium
intuitum vel aspectum vel intentionalem processum fallacia figurae dictionis, ut Philosophus
innuit in I *Elenchorum*; ait enim quod videre secundum figuram dictionis similiter dicitur ei
810 quod est secare vel edificare, quamvis hoc quidem quale quid et affectum quodammodo indicet,
illud autem facere. Sic igitur videtur tolli fundamentum quod ponitur de verbo et de pluribus
aliis; non enim ponitur res apprehensa in aliquo esse, sed dicitur apprehensa denominative, in
quantum apprehensio ipsius existit in anima, et tamen aequae potest operari artifex circa rem sic
apprehensam denominative, sicut potest Deus circa creaturas quas solum denominative dicitur
815 intueri et praesentes habere secundum praedeterminata.

Sed quod in intellectu nostro non valeat ita /Vb 394vb/ dici, immo necesse sit in omni
cognitione obiectum aliquod esse praesens in ratione termini, manifeste apparet. Nullus enim
negare potest quin /X 838b/ experiatur virtute actus cognitivum habere aliquid sibi praesens,
utpote rosam, dum ipsam intelligit, aut colorem exteriorem, dum ipsam videt et sentit.
820 Quaerendum est igitur quid sit illud quod anima experitur. Aut enim est forma aliqua impressa
animae cognitivae; aut ipsum obiectum non existens in eo realiter et impressive, sed tantum
assistens intentionaliter et obiective. Sed manifestum est quod non potest dari primum. Tunc
enim rediret opinio dicentium quod anima non sentit nec experitur nisi proprias passiones. Et
iterum, cum huiusmodi experiri non sit aliud quam ipsum cognoscere, sequeretur quod anima

825 non cognosceret nisi proprias passiones, et ex hoc summe vilesceret, quia non experimentaretur
res extra nec haberet scientiam de ipsis, sed de quibusdam similitudinibus et accidentibus sibi
impressis, et – quod magis absonum est – non beatificaretur immediate in Deo, sed in
similitudine creata ipsius quam experiretur in se. Ergo relinquitur quod detur secundum, scilicet
830 quod anima experiatur virtute cognitionis rem ipsam praesentem intentionaliter in esse
obiectivo. Nec est simile de Deo respectu intellectionis creaturarum, nam illud quod intuetur est
deitas; nec ullum inconueniens est, si solum experiatur terminative deitatem et omnia alia
aequipollenter, immo hoc necessarium et convenientissimum est.

Praeterea, omnis positio concedit quod obiectum non solum se habet ad potentiam
cognitivam in ratione moventis et causantis actum, sed potius in ratione terminantis aspectum.
835 Sed constat quod terminare non potest quin praesens sit, non quidem semper realiter, alioquin
rosa non existente nullus posset apprehendere rosam. Ergo necesse est quod in omni actu
intellectivo creato vel increato obiectum sit praesens et apprehendatur per modum terminantis
aspectum.

Praeterea, Augustinus, I *Soliloquiorum*, dicit quod aspectus animae ratio est; et XIV *De*
840 *Trinitate*, capitulo 6, dicit quod aspectus animae fertur in ea quae extra sunt et usque in sidera
tenditur, et contigit quod aliquid pertinens ad naturam animae est conspectus eius; et multa alia
dicit in eodem libro de acie cogitantis. Sed ista vera non essent nisi omnis actus cognitivus
intentionaliter procederet ad obiectum et nisi obiectum terminaret intuitum. Igitur necessario
poni oportet quod aliquid intelligatur terminative nec omnia intelligantur denominative; unde
845 nec Deus intelligeret creaturas aequipollenter nisi esset aliquid quod eius intuitum terminaret.

Sed forte dicetur quod secundum hoc omnis apprehensio erit materialis, ex quo est cum
quadam lineari tendentia ad obiectum. Sed dicendum quod non omnis tendentia in obiectum
suaat ipsum in determinata positione, immo apprehendens hominem simpliciter absolute tendit
in ipsum, non statuendo hic vel ibi; sed qui apprehendendo demonstrat hunc vel illum
850 necessario obiectum suaat hic vel ibi.

Et in hoc tertius articulus finitur. /X 839a/

Responsio ad obiecta. Ad ea ergo quae in oppositum primitus inducuntur dicendum est. Ad
primum quidem quod demonstrative concludit res secundum successionem temporum non
855 habere simultaneam coexistentiam aut praesentiam simultaneam cum Deo, alias circa huiusmodi
praesentialitatem /Vb 395ra/ caderet mutabilitas et vicissitudo, et ideo praesentia non est
intelligenda nisi per modum cuiusdam substrati a quo divinum esse totaliter abstrahit. Talis
quidem abstractio a toto tempore infinito intelligi non potest sine omnibus partibus temporis,
nec potest etiam intelligi absque esse divino, ex quo divinum esse necessario concipitur per
860 modum taliter abstrahentis et ita huiusmodi abstractio videtur praesentialitas divini esse cum
omni parte temporis, non est autem proprie praesentialitas, sed potius abstractio, ut dictum est.
Et per hoc patet ad omnia quae primitus inducuntur.

Ad secundo obiecta. Ad ea vero quae secundo inducuntur dicendum est. Ad primum quidem
865 quod creaturae ab aeterno non sunt actu exemplatae. Efficiens namque producendo effectum ad
similitudinem exemplaris dicitur actu exemplare; unde causa exemplaris non producit ex se
effectum, sed supponit quod effectus producat ad similitudinem sui. Et eodem modo est de
fine; agens enim producit effectum ad determinatum finem, nec oportet quod Deus, in quantum
finis, posuerit ab aeterno creaturas in esse finito et pari ratione nec in esse exemplato. Et si
870 dicatur quod secundum hoc non esset Deus finis rerum et exemplar, nisi esset causa efficiens,
cuius oppositum superius dicebatur, non valet, quoniam adhuc similitudo albedinis se haberet ad
albedinem tamquam ad exemplar dato quod non esset producta.

Ad secundum dicendum quod universale dicitur esse semper et ubique aequivallenter, quia
semper et ubique, quando volumus, habemus praesens obiective universale.

875 Ad tertium dicendum quod scientia esse non potest de non-ente, si per non-ens intelligatur
fictitium vel figmentum, ita quod implicet contradictionem.

Ad quartum dicendum quod propositio illa ‘homo est animal’ non potest esse vera nisi dum
formatur; non formatur autem nisi ab aliquo intellectu, et propter hoc non est vera nisi actu
intelligatur. Sed pro tanto dicitur semper vera, quia quotienscumque volumus, possumus eam

880 formare, unde aequipollet cuidam aeternitati. Et secundum hoc patet quod nec homo nec animal sunt secundum veritatem aeterna, sed quasi aequivalenter, ut dictum est.

Ad quintum dicendum quod homo absolute sumptus est quoddam factibile et quoddam creabile; complexe vero quod homo sit homo vel animal non est factibile aliqua actione reali, sed bene actione intellectus, qui dividendo eandem rem in duos conceptus facit com-positionem
885 unius cum altero. Actione vero reali non potest fieri talis compositio, /X 839b/ quia supponitur divisio; hoc autem non est in re.

Ad sextum dicendum quod res sunt in praedicamento, non quidem secundum realitates praecisas quas habent extra, alioquin sola individua essent in praedicamentis, cum sola individua sint extra animam. Sunt igitur in praedicamentis primae intentiones quibus admiscetur
890 aliquid de opere intellectus, ut dictum est. Et cum additur quod tunc desinent esse praedicamenta, dum homines dormient et cessabunt ab actu intelligendi, dicendum est quod, cum primae intentiones et praedicationes ac propositiones sint ab intellectu, necessario esse desinunt, si nullus sit apprehendens. Sed quia praesto est et in promptu ut statim talia fiant, idcirco dicuntur aequipollenter manere. Est autem hoc considerandum quod, dum ponitur quod
895 cesset omnis intellectus et postea enuntiatur quod adhuc /Vb 395rb/ erunt praedicamenta distincta et propositiones verae et similia, statim fit contra hypothesim et suppositionem, quia iam non cessat omnis actus intelligendi, non enim ille quo dicitur quod adhuc essent praedicamenta distincta aut propositiones verae. Unde in talibus homo paralogizat se ipsum, non enim potest circumscribi omnis actus intellectus et cum hoc enuntiari aliquid quin statim habeas
900 aliquem actum intellectus, et ille est qui omni alio circumscripto facit distinctionem praedicamentorum vel veritatem propositionum.

Ad septimum dicendum quod, rosa non existente nec aliquo intellectu apprehendente, non est magis ens rosa quam chimera, cum utrumque sit nihil. Sed statim, dum chimaera apprehenditur et similiter rosa, magis est ens rosa, quae non est figmentum sed vera res posita in
905 esse intuito et prospecto, quam chimaera, quae est omnino figmentum. Realitas ergo rosae aequae nihil est sicut chimaera, nisi ponitur existere vel extra realiter vel in anima obiective.

Ad octavum dicendum quod omnis determinatio ponit circa id quod determinat suum formalem effectum; sunt autem quaedam determinationes distrahentes, quaedam autem perficientes, quaedam vero indifferentes. Distrahentes quidem ut mortuum vel pictum, et ex illis
910 statim infertur negatio sui substrati; sequitur enim: ‘homo pictus vel mortuus, igitur non homo.’ Perficientes vero sunt ut album vel nigrum, et ex illis infertur substratum; sequitur enim ‘est homo albus, ergo homo’. Indifferentes vero sunt ut intelligibilitas vel esse intellectum, et tales nec inferunt substratum nec negationem illius; non enim sequitur: ‘est intellectum, ergo est’, quia chimaera est opinabilis et tamen non est; nec sequitur ‘et ergo non est’, quia Deus est
915 intelligibilis qui tamen semper est. Sic igitur, dum lapis intelligitur, relatio intelligibilitatis fundatur super lapidem, non prout habet esse intellectum, quia tunc vel idem fundaretur in se vel procederetur in infinitum, nec etiam prout habet esse aliquod reale in se, sed immediate fundatur super lapidem qui est prima intentio. Nec tamen ista relatio exigit aut ponit circa lapidem aliquam entitatem, nec etiam non-entitatem, cum non sit determinatio perficiens aut
920 distrahens, sed indifferenter se habens. /X 840a/

Ad nonum dicendum quod in illa consequentia est fallacia secundum quid ad simpliciter. In prima namque propositione ‘creabile’ quod se tenet ex parte praedicati facit supponere ly ‘est’ pro esse in potentia, quia dictiones terminatae in ‘-bilis’ notant aptitudinem et potentiam. In secunda vero li ‘aliquid’ quod se tenet ex parte praedicati determinat ly ‘est’ et facit supponere
925 pro entitate actuali, et ideo non sequitur ‘aliquid est creabile, ergo creabile est aliquid.’

Ad ultimum dicendum quod veritates propositionum non possunt esse magis aeternae quam ipsae propositiones de quibus constat quod non sunt nisi apud aliquem intellectum. Quod ergo dicit Augustinus veritatem non esse ab hominibus institutam, utique verum est quod veritas oritur ex condicione terminorum. Conceptus autem terminorum aliquid includit non causatum
930 ab intellectu, videlicet realitatem, et aliquid causatum, conceptionem scilicet passivam illius realitatis. Nunc autem veritas propositionis sequitur conceptum terminorum ratione realitatis, et hinc est quod non dicitur veritas ab hominibus instituta, sed animadversa.

Quod vero additur /Vb 395va/ de Anselmo, patet quod ideo veritas non habet principium neque finem, quia in potestate nostra est, dum intelligimus veritatem cessare, ut statim

935 formemus aliam propositionem dicendo quod veritas cessavit quae utique erit vera. Unde fundatur ista aeternitas ex hoc quod est possibile procedere in infinitum in actibus intellectus, et ideo, dum ponitur primus, cui attribuitur veritatis initium, statim potest haberi alius prior, cui etiam attribuetur veritas, et ita praecedet veritas initium veritatis, unde tales hypotheses recipi non debent, quia statim repugnantia coincludunt.

940 **Ad tertio obiecta.** Ad ea vero quae tertio inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod perfectionis est in intellectu humano suum intuitum posse terminare ad res ipsas potius quam ipsum terminare ad similitudines rerum accidentales sibi impressas. In Deo vero maioris perfectionis est quod suum intuitum ad creaturas non terminat, sed ad ipsammet deitatem et ad 945 suum verbum subsistens.

Ad secundum dicendum quod Deus dicitur habere electos suos in praesentia, non quidem terminative, sed eminenter et denominative, quia deitate existente sibi praesente omnia sibi sunt praesentia eminentius quam si praesentarentur in se ipsis. Et per idem patet ad tertium et quartum.

950 Ad ultimum dicendum quod rationes aeternae sive ideae non sunt aliud quam ipsamet deitas quae, cum sit una pluraliter, dicitur propter connotata. Et de hoc magis patebit in quaestione sequenti. /X 840b/